ATA N.º 41/2017
[bookmark: _GoBack]Aos doze dias do mês de Dezembro de dois mil e dezessete, às dezenove horas, reuniu-se nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de São Pedro da Serra, o Legislativo Municipal em Sessão Ordinária com a presença de todos os Vereadores. Declarando aberta a Sessão o Presidente André Adilson Artus solicitou que a Secretária Graciele Schmitz Werner realizasse a leitura da chamada nominal dos Vereadores e da ata da Sessão anterior, aprovada por unanimidade. Conforme o expediente, a Secretária procedeu com a leitura das correspondências expedidas onde haviam três ofícios para o Gabinete da Prefeita, número 88, 89 e 90/2017, Decreto Legislativo número dois (02) e um Pedido de Providência, número trinta (30), da vereadora Graciele Schmitz Werner, que providencia melhorias no trecho que liga a localidade de Ponte Seca a Campestre Alto e leitura das correspondências recebidas onde haviam cinco ofícios do Gabinete da Prefeita, número 231, 233, 234, 235 e 236/2017, Projeto de Lei número setenta e oito (78), que autoriza o Poder Executivo a efetuar a contratação emergencial de um professor do Ensino Fundamental e dá outras providências e Projeto de Lei número setenta e nove (79), enviado em regime de urgência, que prorroga o prazo de concessão de uso de que trata a Lei 1.077/2007, de 26 de setembro de 2007 e dá outras providências. Conforme ordem do dia, a Secretária procedeu com a leitura do parecer referente ao Projeto de Lei número setenta e oito (78), parecer referente ao Projeto de Lei número setenta e nove (79), que em discussão o vereador André Mallmann disse que o projeto demonstra o empenho do Executivo em resolver o problema, o vereador André Adilson Artus parabenizou a Administração e o advogado da empresa, Gustavo Gewher, pela agilidade em resolver a questão, o vereador Carlos Alberto Walter disse que o Executivo se empenhou em resolver o problema dentro da Lei. Seguindo a ordem do dia, a Secretária realizou a leitura do parecer referente ao Decreto Legislativo número 02/2017, e Pedido de Providência número 30, que colocados em votação individualmente, foram aprovados por unanimidade. Passando para as explicações pessoais, os vereadores Carlos Alberto Walter, Sérgio Luis Chies e Gelson José Bard passaram sua vez. O vereador Roque Weimann agradeceu a presença de todos. Os vereadores Carlos Adriano Schlindwein, André Mallmann, Luiz Hanauer e Graciele Schmitz Werner passaram sua vez. O vereador André Adilson Artus agradeceu a presença de todos, em especial do senhor Arno Eugênio Carrard, Alzir Bach, membros da Comissão Emancipadora de São Pedro da Serra e Prefeita Municipal. Parabenizou o senhor Silvio Mallmann, membro da Comissão Emancipadora, pela passagem de seu aniversário. Não havendo mais nada a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou Sessão, e que para constar foi lavrada a presente ata, após ser lida e achada conforme vai assinada por todos os vereadores. São Pedro da Serra, 12 de dezembro de 2017.